
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  2  DEL   04.01.2024

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DA ATS DI BRESCIA (ENTE 
CAPOFILA)  PER  L’  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  DI 
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E VERSO PRESTATORI D’OPERA (RCT/O) PER 
UN PERIODO DI 36 MESI

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL  04.01.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la Legge n. 296/2006 che, al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

legge n. 94/2012), stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali 
Regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non siano  operative  convenzioni  regionali,  le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  7  della  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022 
“Determinazioni  in ordine agli  indirizzi  di  programmazione per  l’anno 2023”,  che,  nel 
disciplinare il sistema degli acquisti degli enti sanitari, confermano quanto già previsto in 
tale  materia  dalla  precedente  D.G.R.  n.  XI/2672  del  16/12/2019  circa  l’obbligo  per  i 
suddetti  enti  di  adesione  ai  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda  Regionale  per 
l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisa che solo in via residuale gli  
stessi  dovranno  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei 
consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di procedere 
nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

PREMESSO che con deliberazione n. 718 del 23/11/2023 è stato conferito mandato ad ATS di 
Brescia , in qualità di capofila, per l’effettuazione di una procedura di gara in forma aggregata, 
per l’affidamento del  servizio di  copertura assicurativa di  responsabilità civile  verso terzi  e 
verso  prestatori  d’opera  occorrenti  alle  ATS  di:  Bergamo,  Brescia,  Brianza,  Insubria,  Città 
Metropolitana di Milano, Montagna, Pavia Val Padana per il periodo di 36 mesi;

PRESO ATTO che l’ATS Brescia:
- con  decreto  n.  688  del  15/11/2023 ha  indetto  una  procedura  aperta  sopra  soglia 

comunitaria  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura  assicurativa  in  argomento 
occorrente alle ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria, Città Metropolitana di Milano, 
Montagna, Pavia Val Padana suddivisa in n. 8 lotti;

- per il lotto di interesse di ATS dell’Insubria ha indicato:

Lotto Durata Premio 
annuale 

lordo a base 
d’asta

€

Premio lordo per 
la durata 

contrattuale

€

Importo lordo 
opzione di 

rinnovo

€

Opzione di 
proroga

€

Valore massimo 
dell’appalto lordo

€

7 36 mesi 630.000,00 1.890.000,00 1.890.000,00 315.000,00 4.095.000,00

- con decreto n. 798 del 29/12/2023 ha aggiudicato per ATS dell’Insubria i servizi di cui al 
lotto 7 di seguito descritto:

Lotto Descrizione Polizza Compagnia assicuratrice 
aggiudicataria

Periodo validità

7 Polizza RCT/o Relyens Mutual Insurance 36 mesi
dalle ore 24:00 del 31/12/2023

alle ore 24:00 del 31/12/2026

PRESO ATTO che:
- l’Ente capofila ha attivato i controlli  disciplinati  dagli  art. 94  e seguenti del D.Lgs. n. 

36/2023;

Pagina 2 di 6



- gli atti di gara prevedono la possibilità di rinnovare e/o prorogare l'affidamento in oggetto 
e che il ricorso a tali opzioni sarà formalizzato mediante apposito provvedimento;

EVIDENZIATO  che,  in  relazione  all’esito  della  procedura,  l’importo  triennale  per  ATS 
dell’Insubria  per  i  servizi  aggiudicati  ammonta  ad  €  1.716.000,00 al  lordo  dell’imposta  e 
precisamente:

Lotto Descrizione Compagnia assicuratrice 
aggiudicataria

Premio annuale 
lordo 

€

Premio lordo offerto

€

7 Polizza RCT/o Relyens Mutual Insurance 572.000,00 1.716.000,00

PRECISATO che il presente provvedimento acquisirà efficacia ad esito dei controlli, in corso di 
effettuazione da parte della capofila, sul possesso dei requisiti amministrativi da parte delle 
compagnie assicuratrici aggiudicatarie;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni  relative al  servizio in argomento 
stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip;

RITENUTO, pertanto di:
1. prendere atto dell’aggiudicazione da parte di ATS Brescia, con proprio decreto n.798 del 

29/12/2023,  in  qualità  di  ente  capofila,  del  lotto  di  interesse  di  ATS  Insubria  e 
precisamente Lotto 7 – Polizza RCT/o;

2. affidare   il servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori  d’opera (RCT/o)  per  il  periodo  di  36 mesi, il  cui  contratto  è  in  scadenza  il 
31/12/2023  alle  condizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  di  gara  ed  all’offerta  della 
compagnia  aggiudicataria  per  un  importo  complessivo  di  €  1.716.000,00 al  lordo 
dell’imposta, come di seguito dettagliato:

Lotto Descrizione Compagnia assicuratrice 
aggiudicataria

e CIG

Premio lordo 
complessivo 

offerto

€

Periodo validità

7 Rct/o Relyens Mutual Insurance
A0458833B1

1.716.000,00 36 mesi
dalle ore 24:00 del 31/12/2023 

alle ore 24:00 del 31/12/2026

3. nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione di Contratto 
(DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  Dott.ssa Marina Ambrosetti,  che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che la somma di € 13.230,00 determinata ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento 
recante norme e criteri  di  costituzione e ripartizione del  fondo incentivante per le  funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi” di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione ad 
incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e annotata ai conti di  
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

Pagina 3 di 6



DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.729.230,00 (al lordo 
imposte  e  dell’accantonamento  al  fondo  art.  45),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse di:

1. prendere atto dell’aggiudicazione da parte di ATS Brescia, con proprio decreto n.798 del 
29/12/2023,  in  qualità  di  ente  capofila,  del  lotto  di  interesse  di  ATS  Insubria  e 
precisamente Lotto 7 – Polizza RCT/o;

2. affidare   il servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile verso terzi e verso 
prestatori  d’opera (RCT/o)  per  il  periodo  di  36 mesi, il  cui  contratto  è  in  scadenza  il 
31/12/2023,  alle  condizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  di  gara  ed  all’offerta  della 
compagnia  aggiudicataria  per  un  importo  complessivo  di  €  1.716.000,00 al  lordo 
dell’imposta, come di seguito dettagliato:

Lotto Descrizione Compagnia assicuratrice 
aggiudicataria

e CIG

Premio lordo 
complessivo 

offerto

€

Periodo validità

7 Rct/o Relyens Mutual Insurance
A0458833B1

1.716.000,00 36 mesi
dalle ore 24:00 del 31/12/2023 

alle ore 24:00 del 31/12/2026

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  di 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, Dott.ssa Marina Ambrosetti, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del servizio;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.729.230,00 (al 
lordo imposte e dell’accantonamento al fondo art. 45), è imputato nei conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 4 di 6



6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO 
(Dott. Giuseppe Catanoso) 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto) 

PER IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott. Massimiliano Tonolini) 
 DOTT. CARLO MARIA IACOMINO

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

Pagina 5 di 6



Oggetto:  PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DISPOSTA DA ATS DI BRESCIA (ENTE 
CAPOFILA)  PER  L’  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  DI 
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E VERSO PRESTATORI D’OPERA (RCT/O) PER 
UN PERIODO DI 36 MESI

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento: 
Destinatari del provvedimento: Struttura SC Affari Generali e Legali
Centro di Costo: 53L320000

Varese, 3/01/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue: 
(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n.14070356
conto n.14220445

per €
per €

572.000,00
13.230,00

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n.14070356 per € 572.000,00

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n.14070356 per € 572.000,00

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese,    04/01/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino )

Pagina 6 di 6


	DELIBERA

